Investimentos totais aprovados pela

ANEEL para benefícios da Conta de

Consumo de Combustíveis

42.918.540 ANEEL

Benefícios da Conta de Consumo de

Combustíveis
32.188.905 ANEEL

Preço de Energia (BRL/MWh) 96,54 ANEEL

Custo de Manutenção e Operação

(R$/MWh)

Ano 2011 a 2017

36,39 / 35,27 /

34,97 / 34,72 /

34.,54 / 34,38 /

34,27

Voltalia Energia do Brasil Ltda

Custo de Manutenção e Operação

(R$/MWh)

Ano 2018 a 2030

34,15 Voltalia Energia do Brasil Ltda

Tabela 3 – Parâmetros básicos

 A IRR resultante é igual a 13,59%. O WACC é igual a 14,92%.

Portanto, isto mostra que a IRR do Projeto, sem CERs, é menor que o WACC. Isto

comprova que a atividade do projeto não é atraente financeiramente para o investidor.

Sub-Etapa 2d: Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade também foi realizada de acordo com a "Ferramenta para

demonstração e avaliação de adicionalidade" Versão 06, a fim de verificar a solidez do

modelo financeiro com os parâmetros relevantes: fator de capacidade, preço da energia

elétrica, custos de investimento e custos operacionais. Estes parâmetros foram submetidos a

variações positivas e negativas de 10% em relação ao cenário base.

Item Valor Original  -10% 0% +10%

MODELO DO DOCUMENTO DE PROJETO (CDM SSC-PDD) -

Versão 03

CDM – Diretoria

Preço de Energia

(R$/MWh)
96,54 86,9 96,54 106,19

IRR 11,95 13,59 15,1

Investimento (R$) 41.482.026 37.333.823 41.482.026 45.630.229

IRR 14,96 13,59 12,43

Custos de O&M totais

(R$)
36.064 821 32 .458.339 36.064.821 39.671.303

IRR 14,21 13,59 12,95

Fator de capacidade  0,91 0,82 0,91 1,00

IRR 12,89 13,59 14,13

Tabela 4 - Análise de sensibilidade

Valor

Original

Valor para

superar

benchmark

IRR

Original

% de

desvio
Benchmark

Preço de Energia

(R$/MWh)
96,54 105,1 13,59 8,87 14,92%

Investimento (R$) 41.482.026 37.333.823 13,59 - 10 14, 92%

Custos de O&M

(R$/MWh)
36.064.821 27.950.236 13,59 - 22,5 14, 92%

Fator de capacidade  0,91 1,2 13,59 31,87 14, 92%

Tabela 5 - Análise de sensibilidade

A Tabela 4 mostra que há dois cenários, que aprovam o WACC de 14,92% com uma

variação positiva de 10% para o preço de energia e com uma variação negativa de 10% para

os custos de investimento. No entanto, a Tabela 5 mostra que os valores dos parâmetros

principais que excedem o benchmark correspondem a variações importantes que não são

consideradas adequadas no contexto da atividade do projeto.

Em primeiro lugar, a probabilidade da ocorrência de uma variação negativa de 10% para os

custos de investimentos é de fato muito baixa já que a atividade do projeto seria